L1 ne-

negotia continenda, & regenda erat aliud, ne fuerent in praecceps. Praetores ad eam diem, non Mediolano in-didem, sed foris assumebantur, ut quisque vir optimus intelligentissimusque legum, & militariter etiam aptus haberetur. Id ad tollenda inter ciues ipsos iurgia saluberrime esse institutum videbatur. Praetor nouis-  
fime fuerat Philippus quidam Bononiensis, qui, cum Manfredo Lanciae vicariam in eo munere operā na-  
uasset, successerat ei, deinde loco motus fuerat. Cum  
successor huic quaereretur, neque res vlo modo inter  
factiones conuenire posset, conuenit denique hoc, ut  
quatuor viris, Abbatii Clarae Vallis, Abbatii Humiliato-  
rum, Eustorgianæ familiae Praefecto, & Praefecto  
Franciscanorum, his igitur publica potestas arbitriūq;  
eligendo Praetori esset. Abbates, & Praefecti isti  
Henricum Saccum hominem Laudensem elegere, qui  
vix initio Magistratu, seditione pulsus vacuum id mu-  
nus reliquit Beno Gozano, ut nequissimus homo om-  
nium quicunq; erant mortalium, impotentia sceleribus-  
que suis, aperiret maturae iam nobilium electioni viā.  
Namque is, super ceteras animi labes, superbia etiam  
& importunitate, quae fere vitia Optimatum sunt,  
totus eius factionis, vectigalibus exactionibusque no-  
nis opprimendo plebem, & populi calamitates, ac la-  
ctum gratificando nobilitati, partem sic utramque, al-  
teram quidem miserijs, & dolore, alteram vero contumacia, & elatione, & spe victoriae accendebat. Ita,  
dum populares, quibuscunque poslunt modis, damna  
& iniurias ultum eunt, & nobiles hoc ipso irritantur  
magis,

magis, tantoque infestius ad corripiendum vrbis do-  
minatum insurgunt, ducibus ijsdem, hinc Archiepisco-  
po, hinc Tribuno ad ciuilia arma deducta res est. Cu-  
ius bellii futurus hic erat exitus, vt pars potentior pro-  
fligata, & eiecta cum duce suo, fugeret insana per agros  
trepidatione hostem, quem superbe contemperat, du-  
ctorque miseri delicati agminis Archiepiscopus, sede  
fua, vt dixi, extorris moretur. Inde laeta ex bello  
tam atroci pax aderat, sed infida eadem, & post breve  
gaudium, datura vrbis alios sine fine tumultus, & clades.  
Anno cīo. ccivij. ad iv. Nonas Quintileis populi vitans  
arma impetumque Archiepiscopus Leo cum grege no-  
bilium vrbis egreditur, magnum bellii opus perfectum  
sibi esse existimans, quod incolumes euasissent. Vaga-  
ti inde per dies aliquot, quā turissimos aduersus insecuri-  
turas populi dominantis copias esse prospectus credi-  
derant, ad nonas Sextil. forte, siue ex destinato ad Se-  
priensem arcem constitere, vacuamque eam insede-  
runt. Inde castella alia, vt quodque apertum oppor-  
tunumque erat, inuadebant; communierantque Varisiū,  
Fannianum, Sulbiatum prope in noui bellii faciem, bel-  
lumque haud dubie nouum extorris eicitia nobilitas  
moliebatur. Et repentinus ab vrbis cum exercitu Tur-  
rianus totis vndique copijs eos circumfudit, ac pugna-  
batur vtrinq; vi summa, itaut alterutri parti adesse in-  
terencionem appareret. Hinc ira in victos iam semel  
& fusos, hinc desperatio animos accendebat. Seprienses  
etiam ac Martesani, adiungēdo sese his aut illis, aequa-  
uerant prope periculum, reddituris in urbem paucis, dū

L1 2 qui

qui fugerant pariter, & qui persecuti erant, in promiscuas caedes eunt. Misera & indigna res, nomen omnine Mediolanensium, relicta vrbe sterni per arua, & sua ipsum rabie suam extra sedem absumi, caputque maiorum parte in vna fieri potestatem eam, quae praesidium, & salus esse patriae rebus deberet. Tunc vicinorum ciuitatum, eadem, quae prius, adulatio, aut vocavit partes ad pacem, aut arma illa pertaesis, cupientibusque finem, praebuit honestas ansas, ut neutri otium concupiuisse, sed conditiones admisisse rogati viderentur. Namque Ciuitates eæ, quamquam, & prioris responsi memores, ex quo intelligere potuissent, legationes suas fuisse contemptui, & rebus attonitac illis, quas post missos legatos hostiliter in se esse motas reputabant, atque maiore etiam attonitac metu, quia nō adhuc serio ad extrema spectare certamen viderent, obsequium curamque eandem erga Metropolim simulauere. Timebant enim, ne sperasse crederentur interitum virbis, eaque expectatio, & index malæ spei silentium noua aliqua calamitate postea luendum sibi esset. Quare aderant Legati, ciuitatum suarum nomine petentes, hinc, ab Optimatibus Archiepiscopoq; Leone, hinc ab Tribuno Turriano, & primoribus plebis, ut si satis magno exemplo pars viraque putaret esse demonstratum, quantum opibus, & virtute posset, darent hoc etiam Ciuitatum subiectarum, & Iusubriae totius mœrori, ne Vrbem, quam eeu parentem, & dominam suam vnicæ ipsæ venerarentur, ciuiibus semper turbatam armis viderent. Ultra dicere quicquam,

quam, neque pudoris, neque fortunae sua esse. Roga-  
re tantum, ut quoniam generosa pectora expleuisserent  
iras, etiam clementiae inuicem meminissent. Nota erat  
adulatio, & apud simulādi artifices, magis, ut erant ista,  
quām ut dicebantur, vim pondusque habuere. Parti  
vtrique cupientē re ipsa pacem, & in speciem abnuen-  
ti, precatio ea legatorum, machina & instrumentum  
fuit, ut quasi sua sponte proueniret, id quod iactanter  
contemnebant, & flagrantissime expetebant. Dum  
prensant legati ambitiose, apud huius modō, modō  
apud illius exercitus capita ducesque partium, dum  
intellecta etiam ipsi dissimulatione animorum, tacitoq;  
sensu, sumunt inde animos, & iterare preces, atque ten-  
tare altius rem, inferreque subinde etiam de conditio-  
nibus aliquid audent; abstulere demum quosdam ciui-  
modi nutus, & eluctantia quaedam ac suspensa verba  
tamquam liceret de pace agi, si qua honesta, & tuta par-  
tibus via reperiretur. Similiter Dominicani Ordinis grauiſ-  
simi viri, & e Franciscana familia, quę Minorū dicitur,  
noti in vulgus alij propter saſtimoniā homines, cogni-  
ta ea voluntatum inclinatione, venere in castra, perfe-  
ctumque prudentia, & lenitate horum est, ut ad pacis  
conciliandae arbitrium atque facultatem, missis am-  
bagibus, libere & explanate fides daretur. Data est  
Dominicano, & Franciscano ordinibus, & qui nomine  
exercituum assentirentur, ab nobilitate, Bardius Bos-  
sius; ab plebe, Iacobus Eusebius electi. Sed quoniam  
eo bello pulsus Archiepiscopus & violata sacra erant,  
censuerunt Patres ijdem, mittendos esse Legatos Romam,

vt

ut summi Pontificis authoritas componendis rebus interponeretur. Missi Legati, inducianeque mensis unius factae, quae dies, antequam exiret, dum legati cum Apostolico responso expectantur, Archiepiscopus ad Legnanum est mortuus. Post eius obitum Mediolani in Basilica Ambrosiana anno cccclviiii pridie nonas Aprilis, Praetore Vrbis Ricardo Fontana facta pars est inter patritios, & plebeios; eamque D. Ambrosij pacem annales nuncupauere, propterea quod congregati partium primores in Magni Pontificis Aedem, ad publicum id, utrinam etiam stabile bonum consensilient. Sancita pace, Nobilitas Mediolanensis, haud quaquam suis similis erat, partamque bonis temporibus dignationem, & famam, altero tanto nunc mutasse de-decor, & obscuritate videbatur. Nam victrix illa plebes perennis inimica nobilium, sicuti finem armorum, & concordiae nomen haud abnuerat, taedio magis, & aliquo reualescentium hostium metu, quam aquitate villa, ita victoriae speciem, & belli praemia retinuit in omnibus rebus, neque fuit in conditionibus quod ad patricios magnopere pertineret. Valuasores, & Capitanei fecerunt nominati, commoda, & socij & honores eorum, scilicet, qui deserta, & prodita nobilitate ad populum defecissent; de caeteris parce omnia, & restriete, tanum ut illata Canonicis damna sarcirentur, idq; neciebat statim, & ne fieri posset, res turbatae sunt iterum, & afflictæ. Conditiones autem legesq; pacis huiusmodi fuerunt. Concilium vrbis legendi super plenarie ius habebunt ex aequo, patritij, & plebeij;

ma-

, magistratusque, & honores omneis, tam Motae, & Cre-  
, detae hominibus, quā Valuasoribus, & Capitaneis istis  
, patebuntur. Si quis, aut princeps urbis, aut Pontifex,  
, publicusue coetus aliter statuerit, irritum vanumque  
, esto, neque Resp. decreto eo tenebitur. Albertus  
, Mandellus, & Henticus Mutianus, & Petrus Busca fa-  
, ber ferrarius restituentur in patriam, & soluentur ex si-  
, lij pœna, quae ipsis irrogata est. Cum populo Comesi  
, pax, vti est inita, manebit: priuilegia aduersus rem, vi-  
, tamq; ciuium lata rescindentur. Si quid ex primo in-  
, duciarum die in hunc ipsum initiae pacis diem, ex Co-  
, mensium agro, siue urbe raptum abductumue fuerit,  
, restituetur, vel ubi res ipsae non comparebunt, com-  
, pensabitur aestimationibus aequis. Idem in Nouarien-  
, sibus fiet, neque aduersus eum populum, actio vlla erit  
, praeterquam earum rerum, quas publicè, siue pri-  
, uatim debent, cuius aeris alieni singraphae, & ta-  
, bulae prolatæ erunt. Exulū bona liberabuntur: si quid  
, ex bonis, prædijue illis publico decreto alienatū fuerat,  
, pretia dominis persoluemus. Si qua multa, & pœna, ob-  
, fraudē dimet ēdo agro, reiq; aestimādae factam, dicta  
, fuit, remittuntur eiusmodi pœnae, & multæ, neq; ullus  
, eo nomine arcessetur. Antiquantur leges, & decreta om-  
, nia, quaecunque ante annum cīo ccli. lata fuere, nisi si  
, quid eorum, ad Religionis, & Ecclesiae causam specta-  
, bit, & nisi si quid ad prohibendas in urbe caedes, remue-  
, monetariam emendandam, exigēdaque, vel dissoluēda  
, nomina pertinebat. Praetorij Sacramēti formula, sicuti  
, fuerat instituta, & cōcepta, retinebitur. Prēdia fundos,

agros,

„agros, quae Montisferrati Demarcho adempta, Maine.  
„tij fratres tenent, possessio familiae illius erunt, ita qui-  
„dem si recuperatores quinque causa cognita, iustum id  
„verumq; esse pronuntiabunt. Rapinarum, populatio-  
„num, direptionum, quæ ad Seprium factæ sunt, obliuio  
„erit, ne rebus ijs vindicandis, repetendis, aetimandis  
„controversia vlla existat. Quod Marcus Grassus, & Leo-  
„nardus Vicecomes ob Romanae legationis sumptus  
„satisfieri sibi aequum censem, de ea te Praetor ad Con-  
„ciliū referet, vt priuatis istis, si ita videbitur, de publico  
„satisfiat. Referetur itē de Veriolo Puteobonello, factio-  
„neque eius; an scilicet aequā sit, restitui quae adempta  
„illis, & in publicum redacta esse dicuntur, ex quo à Val-  
„uasoribus, & Capitaneis descierunt. Quæ, iura & emo-  
„lumenta Capitaneis Arsaghis ad Vaprium sunt ex pōte,  
„dabit operā Praetor uti familijs illis persoluantur, quō  
„pontem tueri ipsum possint, praesidiaque habere ibi, ne  
„repentina aliqua impressione inaedificetur aditus, &  
„obstruatur. Motæ, & Credentiae hominibus, ut vesti-  
„galias, & emolumenta sua procedant, curae Praetori ei-  
„dem erit, omnique ope, & militari etiam auxilio, ad  
„exactionum earum facultatem ipsos tuebitur, quando-  
„cunque res, & causa postulabit. Frumenti numerus, &  
„pasta olim copia quotannis in publicū coemetur. Agre-  
„steis, cum fide profitebuntur, quantum quisque frumenti  
„in horrea cōdiderint; inspiciendique Clericorum etiam  
„horrea potestas erit Magistratib⁹, vt quod ex necessario  
„eorum usu redundabit, vendere iusto pretio id cogātur.  
„Rapinas, & damna per bellum illata suburbanis intra-

quar-

„quartum ab urbe lapidem, Praetor videbit, ut sarcina-  
„tur eorum damno, per quos ablatum ibi, direptumque  
„esse quipiam constabit. Ob sarta testa, viasque publicas  
„scrinendas, marginandas, substruendas, Aediles,  
„quibusue alijs curatio ea erit, nihil noui oneris po-  
„pulo imponent. De Collegio Templi maximi contro-  
„uerbia nulla erit, quominus admitti illuc, et plebe homi-  
„nes possint, sicut etiam Archiepiscopus Leo censuerat.  
„Super ea re legati mittentur ad Pontificem Max. ut ip-  
„sius auctoritate Populo Mediolane nisi ius aditusque, ad  
„eum hominem firmetur. Legati erunt ex nobilitate pro-  
„miscuè, & plebe, negotiumque id Guiscardus Petrasacta  
„ceu neutrarum homo partium gubernabit. Nullusque  
„Collegio actioni huic resistet. Per homines Cleri totius  
„grauissimos, atque innocentissimos aestimationes fient  
„damnorum, quae, postquam ad arma est itum, ad Col-  
„legium illud peruenere. Si Martinus Turrianus, & cum  
„Danesio filio Landulphus Cribellus, & Gaspar Biragus  
„aliisque, Valuatores, & Capitanei, qui deserta nobilitate,  
„fuerunt in popularium partibus, redire ad patritios volent,  
„comiter, ac benigne recipientur, & sine exprobratione  
„villa, vel detrimento, pristina iura inter suos obtinebunt.  
In Ambrosiana Aede congregati partium primores,  
hec & alia nonnulla decreuere pacandarum rerum,  
quae libenter ego retuli existimans, posse ista conditio-  
num serie melius adumbrari temporum eorum for-  
mam, atque suppleri quicquid in reliqua narratione  
praetermissum esset, ne totos patriae annales huic Ec-  
clesiastico operi intexeremus. Apparet namque hinc,

Mm &amp;

& manifeste intelligitur, praeter illam de Templi Maximi Collegio contentionem, & litem, alia fuisse multa, quae ciuium irritarent inter se se animos, & causa armorum forent. Atque intelligi praecepsit considerari que oportet illud, quod ex uno conditionum capite significatum, in conditionibus etiam ipsis paene praetermisi. Archiepiscopum nempe Leonem, cum spe pacis inchoata, versisque in actionem eam animis, ad Legnanum ipse moretetur, sanxisse voluntate sua ultima, ut plebeij perinde, ac nobilibus aditus in Collegium pateret. Sed cum primores ad urbem agitarent atque paciferentur inter se ista, diuisi adhuc, & vagi per agrum exercitus, leuia primò inter se certamina serebant ex occasione, deinde in pugnam iere atrociorē, quam quae manente bello, pugnata vñquam inter eos fuisset. Initium autem, & causa saeuissimi praelij in media pacis spe, extrinsecus aduenit, non inter ipsis nata est. Nouocomi inter Vitanos & Rusconos de principatu virbis ambigebatur; & sicut pars altera nobilium, altera plebeiorum erat; ita plebes nobilitasque Mediolanensis, in hos, illosue diducebatur, tanta utrinque pertinacia ad fouendos suos, ut si nihil aliud turbaram Mediolanī esset, posset satis hoc certamine irritari ciuitas, & accendi. Exarserant factiones illae hoc tempore forte vehementius, auditoque strepitu Mediolanenses, ex vicinis agris, aduoluere Nouocomum, ut suis auxilium ferrent. Ibi nobilium exercitus, in Rusconorum aciem, plebeius in Vitanorum aggregati, obliuique induciarum, dum pro alijs pugnant, suo inuicem

san-

sanguine satiauere sese velut in contumeliam inchoatę pacis. Amplius decem millia Mediolanensium eo prae-lio caesa fuisse dicuntur. Nec deinde certaminum finis inter eius pugnae superstites; atque in urbem reges sa ipsam infania illa pugnas dedit alias ijdem, qui nu- per in Templo congregati, consilia, & conditiones pa- cis agitarant. Repetita tamen paullo post actione, conciliauit illam paucorum dierum infelicem pacem Philippus Archiepiscopus Rauennae, qui tunc Aposto licac Sedis in Insubres Legatus, Mediolanum venerat, vt adductae in ultimū disserimen urbi, saluti esset. Post-quam in eas, quas exposui conditiones ex tam infesto dissidio ad breue tempus animi coaluerant, minime du- bius populi dominatus habebatur, siue respiceret ali- quis ea, quae iam pacta erant, siue assumpta quotidie alia, & usurpata consideraret. Nam nobilitas, prae- terquamquod in conditionibus ipsis longe inferior re- licta erat, etiam damno, & iniquitate hac fiebat ob- noxia gliscantis dominationis iniurijs, quia per Archie piscopi Leonis obitum, capite suo destituta cùm fuisset, non facile conuenire poterat inter ipsos, quem alium sibi principem, & ducem imponerent. Populo autem dux, & princeps, & caput, au&torq; manebat idem ille Turrianus, tum suopte ingenio vehemens satis ad om- nia, & acer, tum ob felicem iam successum, transferen- dae in partes suas Reip. properus ac violentus. Anni fere spatum fuit, quo tempore, per nomen speciemq; pacis elusa ciuitas, sub populi iugum iret, insigni do- cumento, ne in Rep. vllasibi confidat nimium vnoquam

M m 2 prae-

præpotens, & gloria nobilitas, atque ex turbarum  
fane, tam sibi quam plebi seruitum speret. Homines  
opulentii, quibus ampla per totam urbem, & excelsa  
domicilia stabant imminentia plebeiorum tectis, &  
exprobrantia fortunæ diuersitatem; antiqua soboles  
urbis imperijque huius, heredes principum, & gene-  
rosus ab stirpe ultima sanguis, qui trita uorum arauos,  
& horum rursus admirandas origines referendo, mon-  
strare poterant decora pacis & belli, & nihil usquam  
in domo triste vel pudendum; homines igitur & fami-  
liae huiusmodi, ad ludibrium humanatum rerum facti  
erant populus & mancipia plebis, quae ipsa in tali tem-  
pore mirari seipsum debuit, & ridere multum, si quid  
elegantis & falsi in colluuii illa noui Senatus fuit.  
Reddebat iura faber saepe ferrarius, institorue sordidae  
mercis; equitum peditumve copias lanista fortasse ali-  
quis ductabat, male sustinens nouae vestris molem, at-  
que sub splendore onere que illo non parum erubescens.  
Egregij principes interea centuriabantur ab dominis  
plebeijs; terebant horum limina, & benemerendilo-  
cum in tali aula quaerebant. Versae nunc erant, &  
commutatae vices, quae patientia plebis olim, & nobilium  
importunitate spectabantur inter seruientem il-  
lam, & hosce dominantes; neque parum scite, & apte  
noui domini veterum animis imponebant imperij sui  
formâ penas eas, quas perferendo ab iisdem, & diu  
experiendo, etiam exercere didicissent. Contrahere su-  
percilium in minorum alloquijs, suspensos ambiguo  
sermone tenere animos, blandimenta insidiosa adhi-  
bere

bere, quibus pararent exitium, quorumue opera indi-  
gerent; succidere neruos, apoonere exploratores, fin-  
gere vultus, cum cum vita flagitium insaniamq; duce-  
re, si quid' inquam veri excidisset; haec cigitur, quae fue-  
rant olim artificia dominantis nobilitatis in seruam  
plebem, nunc facta erant imperitantis plebis in-  
famulam nobilitatem astus, & doli. Non tamen in-  
iure dicundo simile quicquam erat; iudiciaq; in opti-  
matum caput, & fortunas, apud plebeios regebantur  
palam impetu, & veterum simultatum recordatione,  
cum nobiles aliqua semper acquitatis, & legum simu-  
lacia retinuissent. Per aliquot, ut dixi, menses, ad anni  
fere spatiū, haec forma rerum urbē Mediolanū  
habebat, fremente ob statum eum rerum nobilitate, &  
occultis moliente consilijs aliquid, ut sese ab importu-  
na seruitute vindicaret. Anno deinde cīo ccl ix., non  
id, quod fortasse expectatum erat, sed quiddam aliud  
euenit. Namq; ad 111. Nonas Martij, cum in D. Teclae  
Aede concilium esset, circa ducem caputque suum di-  
uisus in se populus, Credentiam, & Motam amica nu-  
per nomina contrarias partes fecit, cōsiliaque omnia,  
& curas ab instituta tyrannide transtulit ad nouum  
certamen. Credentia Turrianum in summo Imperio re-  
tinebat; Mota Marcellinum attollere illuc conabatur.  
Alij, neque hunc, neq; illum, sed Gulielmum Soresinam,  
sive Guercium Orombellum regnantis plebis esse re-  
ctorem iubebant; ac sumptis interim armis, caedibus  
fœdauere mutuis urbem; fœdiusque dictu, nobilium  
aliqui, pugnantibus dominis, in hanc, illamue partem  
sese

fese adiungebant suaē factio[n]is rebelles. At Legatus Apostolicus, vbi videt, super cetera vrbis mala, nouum etiam hoc esse exortum, vt ex factio[n]e vna exiliret altera factio; purgare vrbem volens, & egerere quicquid praecipue turbidum videbatur, sexcentos amplius homines cum Gulielmo Soresina in exilium egit; quo remedio alias Metropoli terror, & pericula horronda, incutabileque exitiu aderat, nisi diui praeſides vrbis, & excelsa Numinis Maiestas in tali tempore Ecclesiam populumque hunc tutata esset. Ezelinus erat Veron[ensis] tyrannus, dum saeuunt ibi quoque ciuiles furores, ab factio[n]e altera, per odium insectationemque alterius productus, & impositusque vrbis; furia vere vna, monstrumque humanae naturae, & dedecus, siquidem vera de eo Scriptores prodidere, vel potius, nisi falla est omnis memoria, & fama; quae adeo valida fuit, vt per ora hominum adhuc eat. Pro exoleto iam & putido Neronis nomine, vulgo Ezelinos dicunt, quos dicere volunt inhumaniter crudeles, & feros. Namque supergressus sacuitia, & feritate Neronem, omnia impotentium tyrānorū & immittissimi animi exempla in paruo illo suo imperio edidit, in experimentum quasi & ludum, vbi abessent odia, & irae; vel religionis hominumque contemptu, postquam libidinem, auaritiamque satiarat. Templorum praecipue spoliator, direptor, profanator, & in tota sua humani sanguinis, & alienae rei siti, sacerorum populator infestissimus, vt neque possideretur Ecclesiae nomine quicquam intacta fines illos, neque nomen cultusve Ecclesiasticus, nisi

per

per latebras , aut inter caedes ibi haberetur : Ille Cle<sup>o</sup>  
riconum coetus, quocunque distinguerentur ordine, &  
nota, ceu greges ouicularum ferro trucidauerat, pere-  
merat fame, quibusve alijs tormentis , non vnam ab  
humano corpore mortem saevitia expetit. Alterius  
autem sexus claustra virginitatis, & pudicitiae, hostili-  
rer impurus temerauerat omnibus iniurijs, quae inferri  
illuc possent; ac memoriae proditur, nobilissimas alias  
virgines , postquam ijsdem ab ipso temeratae iniurijs  
fuissent, alienato protinus ab libidine sensu, crudeliter  
interfectas, defossasque viuas, ut sepulta morerentur.  
Inhumana ea ludibria pollutis corporibus adiiciebat.  
Ob quae scelera & portenta, ab Innocentio Pont. Max.  
hostis appellatus , nihilo pluris faciebat Apostolicas  
minas , quam iura humanitatis , & naturae leges .  
Hominem igitur hunc adiere desperati exules , opem  
implorantes eius aduersus iniuriam , qua pulsí patria  
essent . Praecepis in abrupta omnia tyrannus erat, pla-  
cebatque occasio tentandi Mediolanensium res, & ad-  
uersus Apostolica edicta armandi fese, quoniam ho-  
mines eos Romanus Legatus eiecisset . Educto sta-  
tim exercitu, quem e sui simillimis latronibus confe-  
ctum, omni licentia, & im puritate deuinatum sibi fi-  
dumque habebat, transgreditur Abduam flumen, pro-  
strata ad eius rei famam plebe , quae latis negotij ha-  
bentem domi tyrannum, nunquam existimatuerat posse  
moueri, ut agro Mediolanensi inferret pedē, aut quic-  
quam in hac parte moliretur. Quoniam semel esset  
aulus, ac semel huc fese auerterisset, omnia barbarica-  
rum

rum irruptionum mala expectabantur. Suberat & ille metus, ne, hinc hoste vrgente externo, hinc adiuncta hosti exulum manu, dum oppressa ad urbem nobilitas infensos nouo dominatui gerit animos, dum dominatus ipse suo dissidio labascit, & nutat, opportuna omnia tyranno ei fierent, ac ne praelio quidem opus esset. Egreditur tamen contra eum Turrianus; & nato repente ab re ipsa consilio accersendi auxilia ab urbibus, quae grauissimas Ezelini illius iniurias pertulerant, Mantuanis & Ferrariéses unā adfuere. Constituerat, traecto, ut dixi, flumine, Ezelinus ad Cassanum, qui locus in citeriore ripa possellus olim Archiepiscopo Mediolanensi, vacua tunc sede, intentoque curis alijs populo opportunus occupanti fuit. Inde excurrere ad urbem in animo habebat, qualem Veronam illam fecisset, truncum, cadauetq; Ciuitatis, talem facturus Metropolim, nisi Deus fugitiui latronis potius, quam hostis mentem ei homini dedisset. Nam ubi egressos urbe Mediolanenses, aliumque insuper adesse hostem sensit, promptior ad flagitia, quam ad pugnas, nec eadem in armatos exercitus, qua in Clericos, feminasue inermes audacia declinans certamen, protinus alia inde regione per Abduac ripas ad Tritium, qui pagus fluminis appositus est, peruenit. Eo per occasionem incenso, ac direpto, flexo sinistro sum itinere ad pagum alium, qui Sextus dicitur, properat, ut quoniam medio fere spatio, rectaque via pagus ille iacet urbem inter, & Modoetiā oppidum, in hac siue illa parte rei aliquid gereret. Sed eo quoque subsecuti nostri, ad Cassanū rursus

com-

compulere hominem . Ibi pugna in ponte commissa;  
vulnerato grauiter crure concidit, elatusq; inter suo-  
rum manus ad Sōcinum expirauit, dilabente ad ducis  
casum exercitu, cui, neq; fugiendi verecundia, neque  
quicquam aliud honesti inerat. Ita vitauit v̄rbs diem,  
quae atrocitate sua deletura erat praeteritarum cala-  
mitatiū memorīā, & futura ipsa ad posteros aeternum  
monumentum infandae Ezelini irruptionis. Accepe-  
rat autem de tali sua nece, sicut fama fuit, præsagium  
ab familiarī Daemone Ezelinus , neq; intellecerat ,  
propterea quod solita Daemonum fraude ambigū  
id vnaq; littera diminutum esset . Namque cūm fau-  
num suum interrogasset aliquando, quae sibi morien-  
di sedes destinaretur, responderat moriturum esse ad  
Assanum, quod protinus ille Bassanum, interpretatus,  
prouidentissime inde refugiebat . Accepto demum  
vulnere, sero fallaciam Oraculi intellexit. Caeterū,  
post illud ab Ezelini furore discrimen, odia plebis in  
patricios , quae post pacem initam inclusa quodam-  
modo in rebus actionibusque ipsis ad eam diem, om-  
ni reliqua specie disimulabantur , velis etiā hilce re-  
motis in apertum prodiere , defunctaque ciuitas tam  
diri hostis metu, domesticus ipsa sibi Ezelinus fiebat.  
Causa fortasse ex eo , quod in medio illo discrimine  
detrectauerant militiam nobiles, se neque aliquid, si-  
ue infidum deprehensum erat; vt non aliud quām in  
fuga subsidium aduersus nouas eas iras, Capitanei &  
Valuasores haberent. Et Turrianus, hinc pulso feli-  
citer hoste, hiac nobilium quotidie effugij ingens ac

Nn ferox,

ferox, non contentus eo, quod vacua sibi vrbis relinqueretur, emigrarentque vltro qui timendi erant, ne in finitimiis quidem eos vrbibus consistere patiebatur. Eiecit ab Nouaria, & Laude, qui ob hospitia & affinitates sperauerant ibi tutam exilio sedem, vrbiumque earum ipse potitus, alias subinde appetebat, quo maior & amplior, & ab omni parte firmior, suis, & populi dominatus fieret. Ac, posteaquam haec, & alia mu- niendo imperio, molitus fuerat, adiecit ad consilium aliud animum, quo consilio, dum praesidia parat sibi & suis, Religio Catholica Mediolani excindebatur. Quippe Vbertum Palauicinum hominem potentem Apostolicae Sedis inimicum, mysteriorum omnium irritorem, ex Placentino agro in vrbem induxit, sperans, si hominem eum lateri adfixum haberet, fore se, & opibus, & consilio validiore aduersus Ecclesiae consilia & opes, vimq; supremam, ubi, vel ab Rôma minarum aliquid ingrueret, vel Mediolani, pro Leone Archiepiscopo, fautor aliquis alius nobilitatis coortiretur ab vacua nunc sede. Enimuero, Pala uicus hic, ubi Mediolani domicilium fixit, statim, & artibus suis, & propensione in eum Turriani, & spe commendationeque illa, cum qua ascitus fuerat, poterat quidquid, & Turrianus apud plebem, & plebes in viba posset. Maximum haud dubie instrumentum Imperij popularis iste habebatur, & publica etiam authoritas cetera erat agendi, transigendi, decernendi quicquid è Rep. esse dixerat. Qua praefactione ille viendo semper, ad dianum religionis vim suam omnem,

po-

potestatemque conuertebat; alia, in quibus nullum  
eiusmodi praeferre titulu poterat, audebat priuatim  
licentia, & occasione potestatis, sub qua honesta, &  
inhonesta omnia latebant. Contéptor, ut dixi, homo,  
religionum omnium, in primis dabat operam, vt in  
amentiam eandem complures adducere; idque, apud  
alios, irrisu, & cõtemptu sanctarum rerum, apud alios  
fallacibus argumētis assequebatur. Quod si haeretici  
aliqui reperti in vrbe essent, hique in angulis, sive in  
communi luce palam habitare voluerant, haud sane  
obuiam ibat, gnatus, corrupta semel religione, facile  
postea transiri ad eam, quam ipse sectaretur nihil cre-  
dendi haeresim. Atque quò tutiora omnia essent gre-  
galibus istis amicisque suis, Dominicanum Inquisito-  
rem, cui Rainerio nomen erat, vrbe eiecit, apud alias  
quoque vrbes tribunal delere & opprimere idem co-  
natus. Et atrociora credo ego fecisset, instituisseque,  
nisi pollicitus Deus Ecclesiae suae perenne aeuum, pe-  
stem tollere hanc, post aliquos ab hoc tempore annos  
maturasset. Non autem de exitu eius, & fine comperti  
vltra quicquam habemus, nisi quod eiectus vrbe,  
dein ad vltimam lapsus egestatem, cum nudus  
squalensque in potestate Dominicanorum esset, re-  
spondit interrogatus, nihil se vñquam credidisse. Id  
ipsum, amentia ne sua, & furore, an nouissima infamię  
dulcedine tamquam peritus, an pœnitentia, & de-  
testatione erroris ita pronuntiauerit, incertum fuit.  
Constat bis fuisse electum, & semel reuocatum. Sed  
de priore exilio, neque qua lege quoque edicto pulsus

Nn 2                    fuerit

fuerit, neque, quod iuerit exultatum, certi quicquam  
affertur. Illud minime ambigitur, pulso homine ple-  
nam fuisse urbem publici erga eum fauoris. Aicardūq;  
Dominicanum, propterea quod impia Palaui.

cini huius facta crebris concionibus in-  
sestaretur, cieclum Monasterio si-  
mul, & vrbe, & grauissime  
esse tumultuum donec

Palauicinus ipse  
reuoaretur.